fCAÍVjI (-j£

2 S ffW^o

^L2íJTA!^r!
CAMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI

INDICAÇÃO N2 711/2019

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PRCTOCOIO

2 2 FEV. 2019

Emerson Caríos Fernandes

ALixiiiaías§g^^çíí^§ I
ijj'in'n.iiiiii Miinicipal án íIoosm"

Súmula - Indico ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, que oficie à Secretaria ou

Departamento responsável, da necessidade de

reforma e ampliação do espaço físico predial da USF

- Unidade de Saúde da Família, localizada no bairro

Chácara Santa Cecília, situada na rua Maria Salete

Serafim, n^ 155, neste município.

INDICO à Mesa, após ouvir o douto plenário, na forma regimental vigente, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que oficie à Secretaria

ou Departamento responsável, da necessidade de reforma e ampliação do espaço físico predial

da USF - Unidade de Saúde da Família, localizada no bairro Chácara Santa Cecília, situada na rua

Maria Salete Serafim, ne 155, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Considerando as inúmeras reivindicações que recebemos de diversos cidadãos do bairro

Chácara Santa Cecília, relativas à situação precária da USF do bairro supramencionado;

Considerando a relevância dessa importante unidade de saúde para atender a

comunidade do bairro Chácara Santa Cecilia, que clamam por reforma e ampliação dessa USF,

solicito que seja dada ênfase para os seguintes itens a serem priorizados na reforma:

- Ampliação da Unidade de Saúde da Família;

- Pintura interna e externa do prédio;

- Sanitários na recepção, para usuários, com acesso para cadeirantes;

- Sala para procedimentos, com pias, para higienização das mãos e limpeza dos

instrumentos;

- Sala mais ampla de vacinação;

- Gerador de energia, tendo em vista as freqüentes quedas de energia; o que provoca

perdas de vacinas / insulinas;

- Cobertura da entrada de acesso à USF; para melhor proteção aos usuários;

- Construção de local apropriado para lixo hospitalar e doméstico;

- Construção de sala para GINECOLOGIA com banheiro privado;

- Ampliação e melhor adequação do BALCÃO DE RECEPÇÃO, com espaço adequado para
computador, impressora, telefone, etc.;

- Colocação de Sistema de Monitoramento ao redor da USF, para inibir o vandalismo;

- Troca de mobiliário e armário de parede;

- Armários e gabinetes nas pias;

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472 vvww.camaraitapevi.sp.gov.br

camaraitapevi

GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Considera-se que diante disso tudo, é preciso priorizar a qualidade de vida dos cidadãos

do bairro Chácara Santa Cecília;

Por esse motivo é que faço essa solicitação, que contando com o apoio dos nobres pares

e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de fevereiro de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

yU

P. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

www.camaraitapevi.sp.gov.br

□■□DB camaraitapevi